1
RESOLUCION N. 01707
“POR MEDIO DE LA CUAL SE DECIDE UN PROCESO SANCIONATORIO Y SE ADOPTAN
OTRAS DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades delegadas por la Resolución No. 1037 del 28 de julio de 2016 de la
Secretaría Distrital de Ambiente, en concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de
2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009, modificado  parcialmente  por el Decreto
Distrital 175 del 4 de mayo de 2009, en cumplimiento de la Ley 99 de 22 de diciembre de 1993,
la Ley 1333 de 21 de julio 2009, el Decreto 948 de 5 de junio de 1995 hoy compilado en el Decreto
Único Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible 1076 de 2015, la Resolución
6910 de 2010 emanada de la Secretaría Distrital de Ambiente del Bogotá D.C., el Decreto Ley
2811 de 18 de diciembre de 1974, la Resolución 627 de 7 de abril de 2006 expedida por el
Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial,  el Código Contencioso Administrativo
Decreto 01 de 1984 en concordancia con el artículo 308 de la Ley 1437 de 2011, y Código General
del Proceso Ley 1564 de 2012 y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que la Secretaría Distrital de Ambiente, en uso de las funciones conferidas por el Decreto 109 de
2009, modificado por el Decreto 175 de 2009, por medio de las cuales le corresponde ejercer el
control y vigilancia del cumplimiento de las normas de protección ambiental y manejo de los
recursos naturales en el Distrito Capital de Bogotá, y con el fin de verificar el cumplimiento al
requerimiento No. 2011EE06874 del 25 de enero de 2011, y la respuesta a dicho requerimiento
con radicado No.2011ER15488 de 14 de febrero de 2011, realizó visita técnica el día 29 de junio
de 2011 a la empresa denominada INDUSTRIA AEROMERICANA DE COLOMBIA LTDA-
IAMCOL LTDA, ubicado en la  Calle 37 Sur No. 68 I-97 de la Localidad de Kennedy de esta
Ciudad, para establecer el cumplimiento legal en materia de emisiones de ruido, de conformidad

máximos permisibles están comprendidos entre 65 dB(A) en horario diurno y los 55dB(A) en horario
nocturno; por lo anterior se conceptuó que el generador de la emisión está INCUMPLIENDO con los niveles
máximos permisibles aceptados por la norma, en el horario diurno para una zona de uso residencial.
(…)
Que mediante Auto No. 01756 del 27 de octubre de 2012, expedido por la Dirección de Control
Ambiental de la Secretaria Distrital de Ambiente (SDA), inició trámite Administrativo Ambiental de
carácter Sancionatorio en contra de la sociedad INDUSTRIA AEROMECANICA DE COLOMBIA
LTDA-IAMCOL LTDA, identificada con Nit. 900.231.580-6, representada legalmente por el
señor, LUIS ALBERTO FERNANDEZ GIL, identificado con la Cédula de Ciudadanía No.
79.838.126,  ubicado en la Calle 37 Sur No. 68 I - 97, de la Localidad de Kennedy de la ciudad
de Bogotá D.C.
Que el Auto No. 01756 del 27 de octubre de 2012, fue notificado por aviso a la sociedad
INDUSTRIA AEROMECANICA DE COLOMBIA LTDA-IAMCOL LTDA, identificada con Nit.
900.231.580-6, el día 15 de febrero de 2013 a través del correo certificado de la empresa de
mensajería 472 guía No. RN11111111Z4C00CA25, previa citación efectuada mediante radicado
No. 2012EE164655  del 23 de agosto de 2012, quedando debidamente ejecutoriado el día 18 de
4
febrero de 2013,  publicado en el Boletín Legal de la Secretaria Distrital de Ambiente el día 19 de
junio de 2014 y comunicado al Procurador Delegado para Asuntos Judiciales Ambientales
mediante el oficio No. 2013EE018893 de 20 de febrero de 2013.
     III. PLIEGO DE GARGOS
Que a través del Auto No. 02070 del 13 de septiembre de 2013, se formuló a la sociedad
INDUSTRIA AEROMECÁNICA DE COLOMBIA LTDA SIGLA IAMCOL LTDA identificada con
NIT 900.231.580-6, ubicada en la calle 37 sur No.  68 I – 97 de la Localidad de Kennedy  de la
ciudad de Bogotá D.C., representada legalmente por el señor LUIS ALBERTO FERNANDEZ GIL
identificado con la cedula de ciudadanía No. 79.838.126, los siguientes cargos:
“(…)
Cargo primero: Superar presuntamente los estándares máximos permisibles de emisión de
ruido en una Zona Residencia de Tranquilidad y Ruido Moderado, en un horario diurno,
generados mediante el empleo de una pulidora, dos taladros de árbol, equipo de soldadura,
un esmeril y herramienta de mano, contraviniendo lo normado en la Tabla No. 1 del Artículo
Noveno de la Resolución 0627 de 2006.
Cargo Segundo: Presuntamente generar ruido que traspase los límites de una propiedad, en
contravención de los estándares permisibles de presión sonora o dentro de los horarios fijados
por las normas respectivas, según se establece en el Artículo 45 del Decreto 948 de 1995.
(…)”
Que el citado acto administrativo No. 02070 del 13 de septiembre de 2013 fue notificado por
edicto a la sociedad INDUSTRIA AEROMECÁNICA DE COLOMBIA LTDA SIGLA IAMCOL
LTDA identificada con NIT 900.231.580-6, el  día 26 de junio de 2014, previa citación efectuada
mediante radicado No. 2014EE036199 del día 2 de marzo de 2014, quedando debidamente
ejecutoriado el 30 de junio de 2015.
Que el representante legal de la sociedad INDUSTRIA AEROMECÁNICA DE COLOMBIA LTDA
SIGLA IAMCOL LTDA identificada con NIT 900.231.580-6, señor LUIS ALBERTO FERNANDEZ
GIL identificado con la cedula de ciudadanía No. 79.838.126, no presentó escrito de descargos,
ni solicitud de pruebas contra el acto administrativo No. 02070 del 13 de septiembre de 2013.
Que posteriormente y habiéndose vencido el término de traslado y descorrido el mismo se expidió
el Auto No. 05506 del 27 de noviembre de 2015, mediante el cual se dispuso abrir a pruebas el
respectivo trámite administrativo de carácter ambiental decretándose y teniéndose como tal:
“Radicado No. 2011ER15488 de 14 de febrero de 2011, radicación No. 2011EE06874 de 25 de enero de
2011 y concepto técnico No. 4482 de 11 de julio de 2011 con sus anexos que obran en el expediente No.
SDA-08-2012-1293, correspondiente a la sociedad INDUSTRIA AEROMECÁNICA DE COLOMBIA LTDA
5
SIGLA IAMCOL LTDA, por ser pertinentes, necesarias y conducentes al esclarecimiento de los hechos,